ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MƯỜNG LÁT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Mường Lát, ngày        tháng      năm 2025

V/v tiếp tục triển khai quyết

liệt công tác ứng phó bão số 5.

  Kính gửi:

 - Các phòng,ban ngành, đơn vị cấp xã;

 - Ban Chỉ huy quân sự xã;

 - Công an xã;

 - Ban quản lý các khu.

Thực hiện Công điện số 15/CĐ-UBND ngày 25/8/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục triển khai quyết liệt công tác ứng phó bão số

5.

Theo Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, hồi 10 giờ sáng nay

(ngày 25 tháng 8) vị trí tâm bão cách Nghệ An khoảng 120 km, cách Hà Tĩnh

100 km về phía đông, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão vẫn mạnh cấp 13-14,

giật cấp 16; bão đã bắt đầu gây gió mạnh cấp 7-8, giật cấp 9 tại vùng ven biển

các tỉnh từ Thanh Hóa đến Hà Tĩnh và sẽ mạnh dần lên khi bão tiếp tục di

chuyển vào bờ. Chiều tối nay, vùng tâm bão sẽ đổ bộ trực tiếp vào khu vực

Nghệ An - Hà Tĩnh với sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão có thể đạt cấp 12-

13, giật cấp 16, gây nước dâng, sóng lớn, nguy cơ mất an toàn đối với đê biển,

đường ven biển, ngập sâu, sạt lở tại khu vực ven biển. Nguy cơ rất cao xảy ra lũ

ống, lũ quét, sạt lở đất ở vùng núi, ngập lụt tại đô thị, vùng trũng thấp và ven

sông, suối.

Để  giảm thiểu thiệt hại do bão số 05 năm 2025, Chủ tịch UBND xã Mường

Lát yêu cầu các phòng ban ngành cấp xã và các đơn vị liên quan tập trung triển

khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác sơ tán, di dời dân cư tại

các khu vực nguy hiểm, đặc biệt là; khẩn trương rà soát, triển khai ngay công tác

sơ tán dân tại những khu vực có nguy cơ xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, nước

chảy xiết.

- Kiểm soát chặt chẽ việc đi lại của người dân và các phương tiện lưu

thông trên đường, trên sông khi gió bão mạnh, mưa lũ ảnh hưởng trực tiếp để

tránh xảy ra các sự cố.

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác ứng phó tại các

khu trọng điểm, có nguy cơ bị chia cắt khi bão, mưa lũ, trong đó tập trung triển

2

khai công tác sơ tán di dời dân cư khỏi nơi nguy hiểm, bảo đảm lương thực, nhu

yếu phẩm dự trữ, điện, sóng thông tin liên lạc thông suốt từ khu, xã.

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự xã theo nhiệm vụ và địa bàn được giao, chủ động nắm chắc tình

hình, khẩn trương kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các địa phương, đơn vị liên quan

triển khai công tác ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai có thể gây ra.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo tình hình về

Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai xã và Văn phòng thường

trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã

để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Uỷ ban nhân dân xã Mường Lát đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức và Ban

quản lý các khu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồn Biên phòng cửa khẩu Tén Tằn;

- Các thành viên BCH PCTT,TKCN&PTDS xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Lưu: VT, KT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Hoài Niệm

		2025-08-26T08:27:04+0700

		2025-08-26T09:21:16+0700

		2025-08-26T09:21:26+0700

		2025-08-26T09:21:26+0700